



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกรกฎาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	10
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	11
2.9 การจ้างงาน.....	12
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	13

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกรกฎาคม 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกรกฎาคม ปี 2560 ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการส่งออกขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้น ด้านการใช้จ่ายในประเทศ การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในด้านการท่องเที่ยวขยายตัว ประกอบกับการใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ส่งผลดีต่อการลงทุนภาคเอกชนให้เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ผลผลิตเกษตรชะลอตัว ส่วนราคาสินค้าเกษตรลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวหดตัวจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ผลจากฐานสูงในปีก่อน ทางด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและอาหารสด ขณะที่อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น จากการจ้างงานที่ลดลงทั้งภาคเกษตรและนอกภาคเกษตร

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.5 จากยางพาราและปาล์มน้ำมันเป็นสำคัญ จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตกุ้งลดลงจากการชะลอเลี้ยงในช่วงก่อนหน้า เนื่องจากฝนตกชุก ทางด้านราคาหัตถ์ทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมันและกุ้ง ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้ลดลงร้อยละ 9.2

มูลค่าการส่งออก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.7 เนื่องจากการส่งออกสินค้าเกษตรแปรรูปขยายตัวจากการส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งที่เพิ่มขึ้น ส่วนการส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัวน้อยลง เนื่องจากตลาดสหรัฐอเมริกาเริ่มฟื้นตัว นอกจากนี้ การส่งออกถั่วเขียวและไม้ยางพาราแปรรูปขยายตัวต่อเนื่องตามความต้องการซื้อที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 4.7 จากเดือนเดียวกันปีก่อน อย่างไรก็ตาม การส่งออกยางพาราแปรรูปไปยังตลาดมาเลเซีย สหภาพยุโรป และอื่น ๆ ลดลง ขณะที่ส่งออกไปยังตลาดจีนเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาที่อยู่ในระดับต่ำ

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลง ผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลฮารีรายอ อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวต่างชาติในฝั่งอันดามันและอ่าวไทยเพิ่มขึ้น โดยการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวในฝั่งอันดามันส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเปิดเที่ยวบินใหม่ ได้แก่ คุณหมิง-ภูเก็ตและอิสตันบูล-ภูเก็ต

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 ตามการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากช่วงวันหยุดยาวในวันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษาและการจัดการแข่งขันกีฬาสมิทธาผลสัปดาห์ปลายเดือน สำหรับยอดขายสินค้าในห้างสรรพสินค้าและซูเปอร์มาร์เก็ตเพิ่มขึ้นเช่นกัน อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนชะลอลงจากเดือนก่อนตามรายได้เกษตรกรที่ลดลง

การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 แต่หากไม่รวมรายจ่ายประจำในหมวดเงินเดือน การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 47.1 ตามการเบิกจ่ายทั้งรายจ่ายประจำและลงทุน โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากการเบิกจ่ายงบกลางเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในโครงการ 9101 เพื่อ

พัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน สำหรับรายจ่ายลงทุนขยายตัวตามการก่อสร้างของกรมชลประทานและการเบิกจ่ายตามโครงการกลุ่มจังหวัดที่ทยอยเพิ่มขึ้น

เครื่องจักรลงทุนภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวร้อยละ 1.3 สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเพื่อการพาณิชย์และบริการที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน นอกจากนี้ การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยางพารา ไม้ยางพาราแปรรูป และน้ำมันปาล์ม

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.28 เป็นผลจากราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศและอาหารสดที่เพิ่มขึ้น **อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.67 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.24 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรที่ลดลง

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน ปี 2560 **เงินฝาก** ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.3 แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 1.9 และเงินฝากของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 8.6 ด้าน**สินเชื่อ** คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 เป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจขายส่งขายปลีกเป็นสำคัญ ส่วนสินเชื่อคงค้างของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 5.5

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกรกฎาคม 2560 รายได้เกษตรกรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.2 ตามราคาสินค้าเกษตรที่ลดลงร้อยละ 16.4 ทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมันและกุ้ง ด้านผลผลิตขยายตัวร้อยละ 8.5 จากผลผลิตยางพาราและปาล์มน้ำมัน ขณะที่ผลผลิตกุ้งลดลง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายได้เกษตรกร	3.1	-13.0	16.6	30.9	47.1	20.7	8.1	-9.2
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-6.3	-6.3	-5.1	-7.3	-10.0	11.9	13.1	8.5
ราคาสินค้าเกษตร	10.0	-7.1	22.8	41.3	63.4	7.8	-4.4	-16.4

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

หมายเหตุ : มีการปรับดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้**เดือนกรกฎาคม 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 จากพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่เพิ่มขึ้นและสภาพอากาศที่ดีกว่าปีก่อน ด้านราคาขายแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.7 เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 51.47 บาท โดยลดลงครั้งแรกในรอบ 13 เดือน ตามความต้องการซื้อจากจีนที่ชะลอลงหลังจากเร่งซื้อไปแล้วในช่วงก่อนหน้า ส่งผลให้สต็อกยางจีนเพิ่มขึ้นต่อเนื่องและอยู่ในระดับสูงเป็นประวัติการณ์ ประกอบกับค่าเงินบาทและเงินที่แข็งค่าต่อเนื่อง

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้**เดือนกรกฎาคม 2560** เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.6 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันลดลงร้อยละ 39.6 เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.24 บาท อย่างไรก็ตาม มาตรการเพิ่มความจำเป็นต้องใช้พลังงานโดยเพิ่มสัดส่วนการใช้ไบโอดีเซลจาก B5 เป็น B7 ช่วยพยุงราคาไว้ได้ระดับหนึ่ง

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนกรกฎาคมลดลงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.1 เนื่องจากการลงลูกกุ้งเพาะเลี้ยงลดลง จากสภาพอากาศที่มีฝนตกค่อนข้างมาก ซึ่งอาจทำให้กุ้งเกิดโรคระบาดได้ง่าย เกษตรกรจึงระมัดระวังการเลี้ยงให้มีความหนาแน่นน้อยลง ประกอบกับต้องการให้ผลผลิตมีคุณภาพมากขึ้น ด้านราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัม เฉลี่ยอยู่ที่ 170.40 บาท ลดลงจากเดือน

เดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 เนื่องจากปีก่อนฐานสูงจากผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงเพราะปัญหาโรคระบาด

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	64.84	55.28	51.47
%YoY	7.7	-12.6	14.6	56.8	98.7	16.7	2.5	-8.7
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	4.66	4.32	4.24
%YoY	17.8	2.0	50.5	25.5	7.9	-19.2	-26.9	-39.6
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	163.40	167.04	170.40
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	2.7	-3.4	-4.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกรกฎาคม 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ กุ้งมือยาง อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และไม้ยางและผลิตภัณฑ์ ส่วนอุตสาหกรรมที่หดตัว ได้แก่ ยางแปรรูปและอาหารทะเลกระป๋อง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	14.1	-0.6	1.0	-2.6
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-21.8	-16.9	-7.3
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-4.2	17.9	20.1	3.6
กุ้งมือยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	0.4	3.3	12.5
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	-17.9	-11.4	-5.7	7.3	36.0	30.5	25.2
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	-16.0	-19.0	-54.2
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	5.2 ^E	21.1	6.4	27.3
รวม	1.3	1.5	1.9	0.2	0.0	0.8	0.6	4.7

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของด้านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

การผลิตเพื่อส่งออกยางพาราแปรรูปหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 จากความผันผวนของราคารายพาราและเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้ผู้ประกอบการผลิตและส่งออกลดลง บางส่วนปรับตัวโดยการขายในประเทศมากขึ้น ผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกลดลง ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ยางแท่งและน้ำยางข้นสำหรับตลาดที่ส่งออกลดลง ได้แก่ มาเลเซีย สหภาพยุโรป เกาหลีใต้ อินเดีย และสหรัฐอเมริกา อย่างไรก็ตาม ค่าสั่งซื้อจากตลาดหลักจีนยังขยายตัวแม้ว่าสต็อกยางจีนอยู่ในระดับสูง ผลด้านราคารายที่ลดลงอยู่ในระดับต่ำ ด้านกุ้งมือยาง การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวตามความต้องการที่ต่อเนื่อง โดยขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และตะวันออกกลาง อุตสาหกรรมไม้ยางและ

ผลิตภัณฑ์ การส่งออกขยายตัวดี ตามคำสั่งซื้อไม้ยางแปรรูปจากตลาดหลักจีนที่ขยายตัว ส่วนหนึ่งจากอุทกภัยในจีนทำให้มีความต้องการไม้ยางแปรรูปเพื่อนำไปผลิตเฟอร์นิเจอร์ทดแทนส่วนที่เสียหาย ด้านพาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวดีในตลาดเกาหลีใต้ ฟิลิปปินส์ จีน และเวียดนาม สำหรับไฟเบอร์บอร์ดยังคงขยายตัวได้ดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง มาเลเซีย อินдия และเกาหลีใต้

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

การส่งออกอาหารทะเลกระป๋องลดลงต่อเนื่อง โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 จากปัญหาการคว่ำตูดที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 39.3 รวมทั้งยังมีปัญหาการควบคุมการชำระเงินด้วยดอลลาร์สหรัฐและปัญหาการผิคนัดชำระหนี้ในตลาดตะวันออกกลาง ส่งผลให้คำสั่งซื้อในตลาดตะวันออกกลางลดลงถึงร้อยละ 45.9 อย่างไรก็ตาม การส่งออกไปตลาดสหรัฐอเมริกาเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 146.4 เนื่องจากคำสั่งซื้อเริ่มฟื้นตัวหลังจากที่ซบเซาในปีก่อน ด้านการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6 จากการส่งออกไปยังตลาดจีน ไต้หวัน และออสเตรเลียเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเนื่องจากจีนประสบปัญหาโรคระบาดในกึ่ง จึงมีคำสั่งซื้อเข้ามามากขึ้น อย่างไรก็ตาม การส่งออกชะลอตัวลงจากเดือนก่อน ตามการส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่นและสหรัฐอเมริกาที่ลดลง

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

การผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.1 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสต็อกที่ยังอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงร้อยละ 38.5 โดยลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 อยู่ที่กิโลกรัมละ 23.05 บาท สอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียที่ลดลงจากผลผลิตเพิ่มขึ้น โดยราคาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 20.38 บาท

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนกรกฎาคม 2560 หดตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 751,959 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เข้ามาท่องเที่ยวลดลงร้อยละ 20.5 ผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลฮารีรายอ

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,351.2	2,331.2	2,648.9	2,270.4	755.2	752.0
(%YoY)	9.3	12.2	12.9	0.8	-1.2	7.0	15.3	-5.7
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	16.8	18.7	22.9	8.2	11.8	15.1	16.0	4.5
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	29.9	30.4	39.0	17.2	4.7	37.0	34.2	8.7
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-0.5	1.5	2.5	-6.8	-16.6	1.5	18.7	-20.7
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	68.8	73.4	60.9	65.3	76.3	70.9	66.9	62.0

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย/

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 440,616 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.5 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 7.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเปิดเที่ยวบินใหม่ 2 เส้นทาง ได้แก่ สายการบินคูนหมิงแอร์ไลน์ เส้นทางคูนหมิง-ภูเก็ต และสายการบินเตอร์กิสแอร์ไลน์ เส้นทางอิสตันบูล-ภูเก็ต สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 42,795 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.7 จากนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.5 เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.2 และ 18.3 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 265,438 คน ลดลงร้อยละ 20.7 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลงร้อยละ 21.6 ผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งตรงกับเทศกาลฮารีรายอ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 จากการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยอดขายสินค้าในห้างสรรพสินค้าและห้างค้าปลีกขนาดใหญ่เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจับจ่ายใช้สอยในช่วงหยุดยาววันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษาและการจัดงานแข่งขันกีฬาคนพิการแห่งชาติ “สมิทลาเกมส์” ส่งผลให้ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 5.2 ขณะเดียวกันดัชนีการบริโภคหมวดเชื้อเพลิงยังคงขยายตัว อย่างไรก็ตาม สำหรับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวชะลอลงตามทิศทางรายได้เกษตรกร

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	4.9	5.6	4.3	2.9	1.8	2.0	2.3 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	3.0	29.8	19.7	12.0 ^E
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	-0.7	2.1	6.8	2.1 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	-2.7	-3.2	6.5	-3.0 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	7.2	3.7	3.4	5.2
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.2	1.8	0.1	-4.8	-7.0	-8.4	-5.5	-5.5

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

เมื่อพิจารณา ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods) หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่ายังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนหน้า เป็นผลจากการใช้จ่ายในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ รวมทั้งหมวดของใช้ส่วนตัวในชีวิตประจำวันเพิ่มขึ้น ส่วนการใช้จ่ายในหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือนยังคงหดตัวอย่างไรก็ตาม รายได้ครัวเรือนภาคเกษตรที่เริ่มมีทิศทางลดลง เป็นปัจจัยกดดันการบริโภคภาคเอกชนในระยะต่อไป

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนกรกฎาคม 2560 การลงทุนภาคเอกชนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการในเขตเทศบาลที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้น จากการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ในอุตสาหกรรมอาหาร น้ำมันปาล์ม และไม้ยางพาราแปรรูป นอกจากนี้ การลงทุนซื้อรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สำหรับการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนธุรกิจและเงินลงทุน โดยธุรกิจโรงแรมเป็นธุรกิจที่มีเงินลงทุนสูงสุดที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^E
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.4	-2.4	-2.8	-1.9	-2.6	0.0	0.2	1.3 ^E
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	-25.6	-20.7	-7.1	-2.9	-0.9	-1.7	2.3
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	0.1	-3.6	-5.7	-17.1	-9.7	-7.8	-1.4
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	11.3	8.0	8.3
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	35.6	38.8	36.9 ^E
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน								
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	0.0	-42.9	25.0
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-27.3	-58.0	108.5

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

เดือนกรกฎาคม 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 10,657.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 แบ่งเป็นการเบิกจ่ายด้านลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 ตามการก่อสร้างของกรมชลประทานที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับโครงการของกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มีการทยอยเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

สำหรับการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 ตามการเบิกจ่ายในโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อ ภายใต้ร่มพระบารมี เพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน ซึ่งเป็นโครงการที่เสนอโดยชุมชนเกษตรกรเพื่อสนับสนุนการทำเกษตรอย่างมีประสิทธิภาพ ลดต้นทุน เพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายได้แก่ชุมชน รวมถึงการเบิกจ่ายค่าใช้สอยและค่าตอบแทนที่เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	26,872.1	10,217.7	10,657.2
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-33.2	-24.3	6.8
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	15,488.6	5,889.7	7,583.1
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-44.1	-34.1	8.5
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	11,383.5	4,328.0	3,074.1
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-9.2	-5.2	3.0

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกรกฎาคม 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,232.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.9 ตามการส่งออกที่เพิ่มขึ้นในหลายหมวดสินค้า ขณะที่การนำเข้าปรับตัวลดลงจากหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ และผลิตภัณฑ์โลหะ เป็นสำคัญ หากไม่รวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวร้อยละ 12.5 อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า มูลค่าการค้าต่างประเทศชะลอลงจากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	10,469.3	5,769.2	5,560.7	5,949.5	7,082.7	2,242.1	2,232.3
%YoY	1.3	-10.6	10.1	7.1	11.3	38.7	33.9	13.9
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	5,962.9	3,311.6	3,085.3	3,518.3	4,229.7	1,471.4	1,378.7
%YoY	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	47.4	54.2	31.7
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	4,506.4	2,457.5	2,475.3	2,431.2	2,853.0	770.7	853.7
%YoY	-3.8	-15.2	8.3	10.9	7.2	27.5	9.7	-6.5

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,378.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 31.7 โดยขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากการส่งออกสินค้าเกษตรในกลุ่มยางธรรมชาติ น้ำยางข้น ยางแผ่นรมควัน สินค้ากลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรแปรรูปโดยเฉพาะการส่งออกอาหารทะเลกระป๋องที่เริ่มมีทิศทาง

ดีขึ้น ขณะเดียวกับการส่งออกถุงมือยาง ไฟเบอร์บอร์ดและพาร์ติเคิลบอร์ด รวมทั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตยังขยายตัวได้ดี และหากไม่รวมหมวดสินค้าอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การส่งออก	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	46.5	51.4	31.7
สินค้าเกษตร	-8.8	-17.1	-17.2	20.6	96.4	39.1	20.0	17.6
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	11.7	42.0	50.1
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	-5.5	-4.8	-0.2	15.1	-5.6	-10.7	19.8
อากาศยาน เรือ แท่น	-0.1	-1.1	82.7	-79.0	-86.7	692.3	642.7	162.4
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	17.0	11.2	71.7	43.8	33.8	57.0
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	12.6	39.7	34.8	8.3	23.2	14.1	37.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	13.0	12.7	8.5
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.4	-7.2	-18.6	-24.0	-25.5	-12.1
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	5.6	4.4	13.5
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	-6.9	43.0	4.0	28.5	11.3	-5.0	-16.8

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 853.7 ล้านดอลลาร์ ฝร. ลดลงร้อยละ 6.5 ตามการลดลงของการนำเข้าในหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ และผลิตภัณฑ์โลหะ เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม การนำเข้าสินค้าในกลุ่มเครื่องจักรและอุปกรณ์ วัสดุพลาสติก และปลาแช่เย็นจนแข็ง เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะเดียวกับการนำเข้าสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ปรับตัวดีขึ้น และหากไม่รวมสินค้าหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกรกฎาคม 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.28 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับราคาอาหารสดติดลบน้อยลง เนื่องจากผลของฐานสูงจากภาวะภัยแล้งในปีก่อนเริ่มคลี่คลาย แต่โดยภาพรวมยังอยู่ในระดับต่ำ ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอลงจากเดือนก่อนมาอยู่ที่ร้อยละ 0.63 เป็นผลจากราคาเครื่องประกอบอาหารและอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้านชะลอลงเป็นสำคัญ

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	0.57	0.13	0.28
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	0.33	-0.13	-0.28
หมวดอื่น ๆ ที่มีเชื้ออาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	0.76	0.34	0.67
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	-1.57	-2.45	-2.33
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	3.29	0.85	2.68
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.75	0.77	0.63

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนกรกฎาคม 2560 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ตามการจ้างงานที่ลดลงทั้งภาคเกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรม โดยการจ้างงานภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 1.2 เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ โดยเฉพาะราคายางพารา ทำให้ไม่จูงใจแรงงานส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยลดลงร้อยละ 2.0 ตามการจ้างงานที่ลดลงในเกือบทุกภาค ยกเว้นภาคบริการ โดยการจ้างงานในภาคการผลิตลดลงร้อยละ 3.7 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการใช้เครื่องจักรทดแทนแรงงาน การจ้างงานภาคการก่อสร้างลดลงร้อยละ 12.1 เป็นผลจากการลงทุนภาคเอกชนที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับส่วนหนึ่งได้รับผลกระทบจากพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของแรงงานต่างด้าว การจ้างงานภาคการค้าลดลงร้อยละ 5.9 เนื่องจากการอุปโภคบริโภคเอกชนยังไม่เข้มแข็ง ขณะที่การจ้างงานภาคบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานในภาคโรงแรมและภัตตาคารในแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ ทั้งฝั่งอันดามันและอ่าวไทย

ด้านจำนวนผู้ประกันตน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญในฝั่งอันดามันและอ่าวไทย สอดคล้องกับตัวเลขการจ้างงานที่เพิ่มขึ้นในภาคโรงแรมและภัตตาคาร ส่วนผู้ว่างงานปรับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะจากกำลังแรงงานที่ไม่เคยทำงานมาก่อน ส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.67 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.24 ในเดือนก่อน

เครื่องจักรใช้งาน

	2558	2559	2559			2560			
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,061.1	5,132.5	5,051.7
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	-0.1	0.4	-1.6
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	1.5	6.8	-1.2
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	-1.3	-4.5	-2.0
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	-2.5	-9.6	-3.7
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-5.5	-2.8	-12.1
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	1.8	0.0	-5.9
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	-2.6	-6.4	2.5
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	60.5	69.8	90.7
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	85.1	64.4	85.9
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	29.4	5.4	-15.5	39.4
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.65	1.24	1.67

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2560 เงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้มีจำนวน 654,844 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 ชะลอจากร้อยละ 2.8 ในเดือนก่อน เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำ ส่งผลให้ลูกค้าบางส่วนนำเงินไปลงทุนในสินทรัพย์อื่นที่ให้ผลตอบแทนดีกว่า สำหรับเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 392,410 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.6

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559				2560		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	พ.ค.	มิ.ย.
เงินฝากรวม	1,004,367	1,004,132	1,000,525	1,026,371	1,055,324	1,048,857	1,047,254
%YoY	n.a.	4.4	4.3	4.7	5.1	5.0	4.3
ธนาคารพาณิชย์	640,498	642,651	635,402	646,216	660,795	658,638	654,844
%YoY	1.0	2.8	2.9	3.0	3.2	2.8	1.9
ธนาคารเฉพาะกิจ	363,869	361,481	365,123	380,155	394,529	390,220	392,410
%YoY	n.a.	7.3	6.7	7.7	8.4	9.0	8.6
เงินให้สินเชื่อรวม	1,155,536	1,153,016	1,155,543	1,181,878	1,196,211	1,195,618	1,198,303
%YoY	n.a.	3.2	2.1	3.3	3.5	4.0	3.9
ธนาคารพาณิชย์	676,201	670,785	670,327	688,718	693,481	687,963	689,530
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6	2.7	2.8
ธนาคารเฉพาะกิจ	479,336	482,231	485,216	493,160	502,730	507,654	508,773
%YoY	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.9	5.6	5.5
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	105.6	104.4	105.5	104.6	105.0	104.5	105.3
ธนาคารเฉพาะกิจ	131.7	133.4	132.9	129.7	127.4	130.1	129.7

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 689,530 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 จากสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ SMEs ส่วนการให้สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ชะลอลง รายละเอียดสินเชื่อดังนี้

สินเชื่อธุรกิจมียอดคงค้าง 412,737 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 ตามการเพิ่มขึ้นของสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจการขนส่งขายปลีกเป็นสำคัญ ขณะที่การให้สินเชื่อธุรกิจการผลิตและสินเชื่อธุรกิจที่พักแรมและบริการด้านอาหารชะลอลง อย่างไรก็ตาม การให้สินเชื่อเพื่อการผลิตผลิตภัณฑ์ยางมีอัตราเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยขยายตัวร้อยละ 64.8

สินเชื่ออุปโภคบริโภค มียอดคงค้าง 276,791 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 จากการลดลงของสินเชื่อเช่าซื้อรถ และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยที่ลดลงจากที่อยู่อาศัยแนวราบ ขณะที่สินเชื่อซื้อและจัดหาที่ดิน และสินเชื่ออาคารชุด ยังคงขยายตัว

เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้*

	2559				2560	
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	676,200	670,785	670,327	688,718	693,481	689,530
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6	2.8
สินเชื่อธุรกิจ :	396,797	391,715	392,655	411,708	417,359	412,737
%YoY	6.3	2.3	1.2	4.8	5.2	5.4
เกษตรกรรมฯ	12,626	12,330	12,011	11,863	11,085	10,754
%YoY	-4.5	-8.2	-8.6	-8.9	-12.2	-12.8
การผลิต	67,996	64,665	66,904	81,293	89,115	79,817
%YoY	20.1	14.1	9.1	25.6	31.1	23.4
การขายส่งและการขายปลีกฯ	137,425	138,933	139,895	141,443	141,703	143,880
%YoY	5.9	2.8	2.3	4.1	3.1	3.6
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	85,913	86,587	88,102	89,913	90,115	90,386
%YoY	5.8	4.4	3.9	3.9	4.9	4.4
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	40,508	37,906	37,107	37,141	37,166	37,187
%YoY	-3.6	-9.6	-10.3	-9.5	-8.3	-1.9
อื่น ๆ	52,329	51,294	48,636	50,054	48,175	50,713
%YoY	3.6	-2.9	-4.2	-3.2	-7.9	-1.1
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	279,403	279,069	277,678	277,010	276,122	276,791
%YoY	-0.8	-0.9	-1.9	-1.5	-1.2	-0.8
เพื่อที่อยู่อาศัย	168,491	169,168	168,502	167,899	167,183	167,286
%YoY	3.8	1.7	-0.1	-0.3	-0.8	-1.1
เช่าซื้อรถ	41,855	40,298	39,102	38,797	38,665	37,642
%YoY	-14.9	-14.4	-13.1	-11.4	-7.6	-6.6
การบริโภคส่วนบุคคล	69,014	69,560	70,028	70,269	70,229	71,815
%YoY	-1.4	2.0	1.0	1.9	1.8	3.2
อื่น ๆ	44	43	46	46	44	47
%YoY	-36.0	-42.1	2.0	2.0	2.2	8.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

*มีข้อมูลเป็นรายไตรมาส

ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 508,773 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 โดยกระจายในสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย บุคคล เกษตรกร สมาชิกสหกรณ์ ธุรกิจ SMEs และนโยบายรัฐ เป็นสำคัญ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ